Подлинный документ находится в материалах №1-244/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 июля 2020 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Тепловой А.И.,

защитника – адвоката Сизоненко И.В., подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, временная регистрация и фактическое место жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющей незаконченное высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей «

<

адрес>» риэлтором, не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в точно неустановленный день декабря 2017 г. у иного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконные изготовление кустарным способом и последующий сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере неопределённому кругу лиц с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») путем проведения тайниковых закладок на территории г. Хабаровска. Для чего иное лицо на сайте «Hydra» сети «Интернет» изучил технологию производства кустарным способом прекурсоров наркотических средств - 2-бром-1-(4метилфенил) пропан-1-он (БК-4, бромкетон), являющихся химическим веществом при изготовлении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом технологию изготовления указанного наркотического средства. 

После чего, для реализации своих преступных намерений иное лицо, находясь в г. Хабаровске, в точно неустановленный день декабря 2017 г. вступил в преступный сговор на совместное незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующий сбыт в особо крупном размере указанным способом с ФИО1, которая, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, дала свое добровольное согласие. 

Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и иное лицо решили делать все совместно, а именно, арендовать помещение для изготовления кустарным способом в особо крупном размере наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его хранения с целью последующего незаконного сбыта, приобретать химические вещества и необходимое оборудование для его изготовления и взвешивания, упаковочный материал, самостоятельно изготавливать указанное наркотическое средство и через сайт «Hydra» сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт данного наркотического средства неопределённому кругу лиц за денежные средства в размере не менее 2500 рублей за 1 грамм путем проведения тайниковых закладок на территории г. Хабаровска. Полученные доходы от незаконного сбыта наркотических средств решили использовать на свои личные совместные нужды. 

Для реализации совместных преступных намерений, иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, через сеть «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ приобрел необходимые химические вещества для совместного изготовления в особо крупном размере кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), получив их ДД.ММ.ГГГГ через курьера транспортной компании ООО 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего поместил все указанное имущество, а также имеющиеся у него в распоряжении необходимое оборудование и химические вещества и предметы индивидуальной гигиены, упаковочный материал, весы в арендованное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где планировалось изготовление кустарным способом указанного наркотического средства.

Далее, иное лицо зная, что для изготовления наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) требуются прекурсоры наркотических средств - 2-бром-1-(4метилфенил)пропан-1-он (БК-4, бромкетон), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в арендованном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, самостоятельно, кустарным способом, используя изученную на сайте «Hydra» сети «Интернет» технологию производства прекурсоров наркотических средств, незаконно путем проведения химических реакций произвел кустарным способом из части приобретенных вышеуказанных химических веществ прекурсоры наркотических средств - 2-бром-1-(4метилфенил)пропан-1-он (БК-4, бромкетон) общим количеством (массой) не менее 6500 грамм и оставил на хранение в указанной квартире до момента незаконного изготовления наркотического средства. 

После чего, реализуя совместные преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, зная, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения приносит высокие доходы, оборот изготовленных кустарным способом наркотических средств синтетического происхождения в РФ запрещен, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих в РФ свободное производство и оборот наркотических средств и их прекурсоров, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, используя изготовленные иным лицом прекурсоры наркотических средств - 2-бром-1-(4метилфенил)пропан-1-он (БК-4, бромкетон), а также вышеуказанные химические вещества и оборудование, путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств незаконно изготовили кустарным способом наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2852,98 грамм, после чего часть его поместили:

- в 15 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, упакованные в пакетик из прозрачного бесцветного материала с застежкой общим количеством (массой) 0,6 грамм;

- в 5 полимерных канистр белого цвета, емкостью 10 л каждая, закрытые полимерными колпачками белого цвета с винтовой резьбой общим количеством (массой) 46,0 грамм, оставив их на хранении по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а остальную часть наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ перевезли по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где поместили его:

- в полимерный контейнер белого цвета общей массой 2319,01 грамм;

- в полимерный бесцветный прозрачный контейнер общей массой 180,9 грамм;

- в 2 полимерных бесцветных прозрачных пакета на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, в фольге, обмотанные изолентой белого, черного цвета и помещенные в один полимерный пакетик красного цвета из-под чая с надписями «TESS…» общей массой 5,93 грамм;

- в 4 полимерных бесцветных прозрачных пакета на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, в фольге, обмотанные изолентой белого, черного цвета и помещенные в два полимерных пакетика желто-зеленого цвета из-под чая с надписями «Greenfield…» общим весом 11,88 грамм;

- в 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине в фольге обмотанный изолентой белого, черного цвета помещенный в фольгированный фантик из-под конфеты синего и серого цветов, общей массой 4,98 грамм;

- в 117 полимерных бесцветных прозрачных пакетов на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, обмотанных в фольгу общей массой 115,71 грамм;

- в 29 полимерных бесцветных прозрачных пакетов на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, общей массой 28,51 грамм;

- в 20 полимерных бесцветных прозрачных пакетов на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, обмотанных в фольгу, общей массой 39,47 грамм;

- в 32 полимерных бесцветных прозрачных пакета на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, помещенных в фольгу и обмотанных изолентой белого, черного цвета общей массой 60,53 грамма;

- стеклянную чашку общей массой 39,46 грамм и хранили данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц с использованием сети «Интернет» путем проведения тайниковых закладок на территории г.Хабаровска до 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Однако иное лицо и ФИО1 не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой (количеством) 2852,98 грамм, находящееся в вышеуказанных упаковках было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 05 мин. до 23 час. 55 мин. оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 00 час. 25 мин. до 07 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период с 21 час. 40 мин. до 22 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 22 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю от 1362 э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество, находящееся:

- в полимерном контейнере белого цвета общей массой 2319,01 грамм;

- в полимерном бесцветном прозрачном контейнере общей массой 180,9 грамм;

- в 2 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, обмотанных изолентой белого, черного цвета и помещенных в один полимерный пакетик красного цвета из-под чая с надписями «TESS…» общей массой 5,93 грамм;

- в 4 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, в фольге, обмотанных изолентой белого, черного цвета и помещенных в два полимерных пакетика желто-зеленого цвета из-под чая с надписями «Greenfield…» общей массой 11,88 грамм;

- в 1 полимерном бесцветном прозрачном пакете на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине в фольге, обмотанном изолентой белого, черного цвета помещенный в фольгированный фантик из-под конфеты синего и серого цветов, общей массой 4,98 грамм;

- в 117 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, обмотанных в фольгу общей массой 115,71 грамм;

- в 29 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, общей массой 28,51 грамм;

- в 20 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, обмотанных в фольгу, общей массой 39,47 грамм;

- в 32 полимерных бесцветных прозрачных пакетах на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, помещенных в фольгу и обмотанных изолентой белого, черного цвета общей массой 60,53 грамма;

- стеклянной чашке общим весом 39,46 грамм, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2806,38 грамм.

Согласно заключению эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю от 1364 э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, вещество, находящееся:

- в 15 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, упакованных в один прозрачный пакет с красной полосой на горловине и застежкой общим количеством (массой) 0,6 грамм;

- в 5 полимерных канистрах белого цвета, емкостью 10 л каждая, закрытых полимерными колпачками белого цвета с винтовой резьбой общим количеством (массой) 46,0 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим количеством (массой) 46,6 грамм.

Общее количество (масса) изъятого у иного лица и ФИО1 наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) составила 2852,98 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников преступлений.

Подсудимая пояснила, что вину в преступлении признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве ею заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитник также подтвердил достоверность пояснений ФИО1

Установлено, что заместителем прокурора Хабаровского края старшим советником юстиции Собчуком М.В. с обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ. В соответствие с которым, она обязуется оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, в котором подозревается, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: дать подробные показания по факту совершения преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, дать подробные показания о совершенном иным лицом преступлении, связанном с незаконным использованием подложного документа, неизвестном органу предварительного следствия, добровольно выдать органу предварительного следствия приобретенное ею для хранения и последующего употребления наркотическое средство мефедрон в крупном размере, в целях изъятия его из незаконного оборота; дать подробные показания об обстоятельствах приобретения ею наркотического средства – мефедрон; сообщить о неизвестном органу предварительного следствия лице, которое на территории г. Хабаровска занимается сбытом наркотических средств синтетического производства.

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 выполнены. 

В результате досудебного сотрудничества с обвиняемой были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовных дел.

Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, ее родственников и близких людей, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд, рассмотрев представление, изучив материалы дела и выслушав пояснения участников рассмотрения дела, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В быту и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроена, не судима. Имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции ее от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд при назначении наказания, считает возможным применить положения ст. 62 ч.2 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку верхний предел наказания, во взаимосвязи с положениями ст. 62 ч.2 УК РФ, совпадает с нижним. 

Также не имеется оснований для изменения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку умысел подсудимой был направлен на совершение особо тяжкого преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Фактические обстоятельства совершенного деяния, степень его общественной опасности, не позволяют в суду принять решение об изменении категории преступлений.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, либо заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая данные о личности ФИО1 ее семейное и материальное положение, находит нецелесообразным.

Режим отбывания наказания ФИО1 определяется в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония общего режима, как женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения об отце ребенка отсутствуют, не лишена в отношении нее родительских прав, ребенок проживает с матерью, в связи с чем, в интересах ребенка, суд считает возможным применить положения ч.1 ст. 82 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению после рассмотрения уголовного дела в отношении иного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ, отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента ее фактического задержания.

Обязать осужденную встать на учет, в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по месту проживания, и не менять постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова 

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.